
Nationalpark Mols Bjerge
Jernhatten

  Kortere vandrestier

1,5km 25min

1,5 km vandresti, til tider svært fremkommelig. . Turen op på
Jernhattens 49 meter kan være hård og anstrengende. Stien går
hen over knolden og ned af bakken på den anden side, men kan
forkortes ved at vælge den yderst stejle nedstigning fra toppen
og ned til stranden Jernhatten rejser sig som en imponerende
knude i landskabet og bringer tankerne hen på en gammel
spansk stormhat, hvor af inspirationen til navnet kan findes.
Desuden består Jernhatten af et usædvanligt hårdt materiale,
som har gjort det umuligt for havet at gøre indhug på kysten. Fra
toppen er der en god udsigt til øen Hjelm. Jorden er privatejet og
fredet. Foreslået startsted: P plads ved Jernhatten, ved
Havmøllevej 16, 8400 Ebeltoft. Undervejs kan du opleve og få
oplysninger om: • Troldeskoven • Hjelm • Skrænterne • Arnakke
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P- Jernhatten 56.24460000 / 10.78030000

  P-plads

Jernhatten P plads er udgangspunkt for en tur langs stranden og op på Jernhatten
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Troldeskoven

  Natur

I Troldeskoven er bøgetræernes stammer krogede. Det skyldes, at træerne er blevet
stævnet. Det betyder, at træet har fået stammen savet over tæt ved jorden og dermed fornyr
sig ved mange nye rodskud fra stubben. Træer fra stævnede skove bruges til f.eks. brænde
og pæle. Spredt rundt omkring på Jernhatten kan man være heldig at finde blå anemoner. De
trives her pga. det høje kalkindhold i jorden. Nyd det smukke syn, men lad den blive stående,
da planten er sjælden. Jorden på Jernhatten er plastisk ler og grus og nogle steder ser man,
at jorden skrider ned af skrænten i hele plader, hvor det tager buske og træer med i faldet.
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Hjelm

  Natur

Fra toppen af knuden kan man mod syd se øen Hjelm med det hvide fyrtårn. Øen er blot en
lille morænebakke omgivet af strandenge, men den gemmer på en spændende historie.
Hjelm er først og fremmest kendt for at være hjemsted for marsk Stig Andersen og hans folk,
der alle var kendt skyldige i mordet på kong Erik Klipping i 1286. Landsforviste og fredløse,
men under beskyttelse af den norske konge, slog de sig ned på Hjelm, og derfra udgik
plyndringstogter og angreb mod det danske kongerige. Desuden drev de også med
falskmøntneri, efter sigende med tilfangetagne møntmestre. Hjelm er i privateje, og der er
ikke offentlig adgang til øen.
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Vue over skrænterne

  Natur

Nede på stranden har man et godt overblik over skrænterne. Det særlige her ved Jernhatten
er, at solens stråler rammer næsten vinkelret ind på skrænten langs kysten, og kombineret
med en ringe nedbørsmængde, giver det et særligt dyre og planteliv på skråningerne. På de
kalkholdige skrænter findes sjældne planter, som ellers har deres hovedudbredelse i Sydøst
Europa. På de varme skrænter kan man være heldig at se markfirben og hugorm.
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Arnakke

  Natur

Helt ude på spidsen af stranden står vi på det som bliver kaldt ”Store Spids” eller Arnakke –
det navn bar Jernhatten faktisk helt ind i 1700tallet. På stranden ses mange flintesten. De er
af isen og smeltevandet bragt med fra områder nord for Jernhatten, hvor kalken ligger lige
under jordoverfladen. I vandet mellem Jernhatten og Hjelm kan man se noget mørkt og
skinnende. Det er en stor sten ved navn Blak, og man kan ofte se skarver sidde på stenen og
tørre vinger. Lystfiskere kan i sæsonen fange både ørred, hornfisk og multe her fra stranden.
Vær opmærksom på fredningsbæltet ved Havmølleåens udløb længere oppe af stranden.


